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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem Návrh optimalizace nákladů skupiny IMOS se zabývá

analýzou nákladů a výnosů jednotlivých společností skupiny IMOS. V první teoretické

části jsem použila odborné literatury k vysvětlení pojmů souvisejících s finanční

analýzou, náklady a výnosy. V druhé praktické části jsem nejprve charakterizovala

jednotlivé společnosti. Poté jsem na základě účetních výkazů provedla finanční analýzu

jednotlivých společností a rozbor nákladů fixních a variabilních. V závěru jsem shrnula

výsledky finanční analýzy, provedla její hodnocení a navrhla možná řešení, které povedou

k optimalizaci nákladů.

Klíčová slova: finanční analýza, fixní a variabilní náklady, náklady, výnosy

ABSTRACT

This thesis entitled Design cost optimalization of company IMOS focuses on the analysis

of costs and benefits of group companies of IMOS. In the first part I used the literature to

explain the concepts related to financial analysis, costs and revenues. The sekond part,

I first characterize the individual companies. Then I was on the basis of financial

statements a financial analysis of individual companies and analysis of fixed and variable

costs. In the end, I summarized the results of financial analysis, carried out its evaluation

and propose possible solutions that will lead to cost control.
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ÚVOD

Tato bakalářské práce je zaměřena na společnosti skupiny IMOS, jejich činnosti, předmět

podnikání, působení na trhu a finanční situaci. Rozdělila jsem ji na několik částí.

V první části práce budu pomocí odborné literatury definovat pojmy související s tématem

práce, metody a jednotlivé postupy. Vysvětlím pojem finanční analýza, její účel, cíle,

členění, uživatele a faktory, které na podnik působí. Uvedu, jaké jsou zdroje finanční

analýzy a jaké finanční výkazy potřebujeme k jejímu sestavení. Dále budou uvedeny

metody pro výpočet finanční analýzy, poměrové ukazatele hodnotící finanční situaci

každého podniku. Posledním bodem teoretické části bude vymezení nákladů a výnosů.

Definuji pojmy nákladů a výnosů, uvedu členění nákladů a faktory působící na výnosy

podniku.

V druhé, praktické části práce budu nejdříve charakterizovat jednotlivé společnosti. Pak

přejdu ke zpracování finanční analýzy, jejichž podkladem jsou účetní výkazy: rozvaha,

výkaz zisku a ztrát a přehled o peněžních tocích (cash-flow). Provedu jak analýzu

horizontální, tak i vertikální každé ze společností, vypočítám bilanční pravidla, propočítám

poměrové ukazatele zadluženosti, likvidity, rentability a aktivity. Praktickou část uzavřu

rozborem nákladů a výnosů všech společností v jednotlivých obdobích.

Cílem mojí práce je pomocí metod finanční analýzy posoudit finanční situaci

u jednotlivých společností skupiny IMOS a provést rozbor nákladů a výnosů. Na samotný

závěr doporučím možná řešení optimalizace nákladů.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO FINAČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza je stejně stará jako peníze. Pod tímto pojmem si můžeme představit

rozbor jakékoliv činnosti, ve které hrají dominantní roli finanční částky a čas. [1]

Pomocí finanční analýzy se posuzuje finanční situace různých subjektů.

Finanční analýza je oblast, která představuje významnou součást komplexu finančního

řízení podniku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících

rozhodnutí a skutečností. Je předmětem úzce spojena s finančním účetnictvím, které

poskytuje data a informace pro finanční rozhodování prostřednictvím základních

finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisku a ztrát a přehledu o peněžních tocích (cash-

flow). Tyto výkazy jsou sestaveny na podkladě finančního účetnictví jako procesu, který

shromažďuje, identifikuje, třídí, eviduje a dokumentuje údaje o hospodaření podniku.

Zdrojem pro finanční analýzu jsou i další informace z oblasti vnitropodnikového

účetnictví, ekonomické statistiky, peněžního a kapitálového trhu. [2]

Finanční analýza v sobě zahrnuje hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpovídání

budoucích finančních podmínek. Za prvé se ohlížíme do minulosti a máme šanci hodnotit,

jak se firma vyvíjela až do současnosti a za druhé nám finanční analýza slouží jako základ

pro finanční plánování. Umožní nám jak krátkodobé plánování spojené s běžným chodem

firmy, tak i plánování strategické související s dlouhodobým rozvojem firmy.

Finanční analýza je neodmyslitelnou součástí finančního řízení každého podniku. Podnik,

který by nebyl řízen po finanční stránce, by v podstatě nemohl existovat. A ke správnému

finančnímu řízení firmy je právě nutné mít k dispozici výsledky finanční analýzy.

Finanční analýza nespadá pouze do finančního řízení, ale svůj vliv má také na firmu jako

celek, je například součástí marketingové SWOT analýzy. Objektivně se při zpracovávání

finanční analýzy jedná o identifikaci slabin ve firemním finančním zdraví, které by mohly

v budoucnu vést k problémům, a silných stránek souvisejících s možným budoucím

zhodnocením majetku firmy. [3]

Finanční analýza je formalizovaná metoda, která poměřuje získané údaje mezi sebou

navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost, umožňuje dospět k určitým závěrům

o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku, podle nichž by bylo možné přijmout

určité rozhodnutí. [2]
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1.1 Účel finanční analýzy

Účelem a smyslem finanční analýzy je především vyjádřit pokud možno komplexně

majetkovou a finanční situaci podniku, tzn. podchytit všechny její složky, případně při

podrobnější analýze zhodnotit blíže některou z jejich složek a také připravit podklady i pro

interní rozhodování managementu podniku.

Základním požadavkem kladeným na analýzu je komplexnost, zvážení všech vzájemně

spjatých vlastností hospodářského procesu. Prvotním zájmem podniku a investorů bude

jistě dostatečně vysoká výnosnost vloženého kapitálu, nízké zadlužení, které zvyšuje

finanční důvěryhodnost podniku z hlediska investorů a věřitelů, jeho spolehlivost

a finanční stabilitu, dostatek vhodných a likvidních prostředků, který umožňuje

operativnost a pružnost rozhodování.

Dalším požadavkem je soustavnost provádění finanční analýzy. Neměla by se provádět jen

jednou do roka v souvislosti se zpracováním účetní závěrky a výroční zprávy, ale měla by

se stát běžnou součástí řízení každého podniku. [4]

1.2 Cíl finanční analýzy

Cílem finanční analýzy podniku je zpravidla:

• posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

• analýza dosavadního vývoje podniku,

• komparace výsledků analýzy v prostoru,

• analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidové rozklady),

• poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

• analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

• interpretace výsledků včetně návrhů na finanční plánování a řízení podniku.

Při provádění finanční analýzy je třeba brát v úvahu podmínku aplikovatelnosti,

efektivnosti a účelnosti. [5]

Uspokojivá finanční situaci podniku se v anglosaské literatuře často nazývá pojmem

„finanční zdraví“ podniku. Za finančně zdravý podnik je možné považovat takový podnik,

který je v danou chvíli i perspektivě schopen naplňovat smysl své existence.

V podmínkách tržní ekonomiky to prakticky znamená, že je schopen dosahovat trvale

takové míry zhodnocení vloženého kapitálu (míry zisku), která je požadována investory
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(akcionáři) vzhledem k výši rizika, s jakým je příslušný druh podnikání spojen. Finančně

zdravý podnik musí být schopen vytvářet svou činností dostatečný přebytek výnosů nad

náklady – zisk. Opačným stavem je finanční tíseň, kdy nastávají velmi vážné problémy

v peněžních tocích, likvidita je ohrožena a situace není řešitelná bez zásadních změn

v činnosti podniku a ve způsobu financování. [4]

1.3 Uživatelé finanční analýzy

O informace týkající se finanční situace podniku, má zájem řada subjektů. Především

podnik samotný – tzn. jeho vedení (manažeři), dále vlastníci (investoři), obchodní partneři,

banky, zaměstnanci, státní orgány, konkurence, veřejnost, atd.

1.3.1 Manažeři

Manažeři využívají informace poskytované finančním účetnictvím, které je základem pro

finanční analýzu především pro dlouhodobé i operativní řízení podniku. Znalost finanční

situace podniku jim umožňuje rozhodovat se správně při získávání finančních zdrojů, při


[…]


B.II.8. Dohadné účty pasivní

B.II.9. Jiné závazky

B.II.10. Odložený daňový závazek 0,064% 0,063% 0,197%

B.III. Krátkodobé závazky 47,347% 68,627% 41,830%

B.III.1. Závazky z obchodních vztahů 42,145% 27,978% 6,552%

B.III.2. Závazky - ovládající a řídící osoba 0,000% 31,625% 0,000%

B.III.3. Závazky - podstatný vliv

B.III.4. Závazky za společníky, členy družstev a za účastníky sdružení

B.III.5. Závazky k zaměstnancům 3,324% 2,205% 4,289%

B.III.6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 1,470% 1,046% 1,896%

B.III.7. Stát - daňové závazky a dotace 0,000% 4,069% 0,632%

B.III.8. Krátkodobé přijaté zálohy 0,000% 0,476% 0,000%

B.III.9. Vydané dluhopisy

B.III.10. Dohadné účty pasivní 0,000% 1,212% 0,177%

B.III.11. Jiné závazky 0,408% 0,016% 28,283%

B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci 48,495% 0,876% 0,000%

B.IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé

B.IV.2. Krátkobobé bankovní úvěry 48,495% 0,876% 0,000%

B.IV.3. Krátkodobé finanční výpomoci

C.I. Časové rozlišení 0,886% 2,211% 2,223%

C.I.1 Výdaje příštích období 0,886% 2,211% 2,223%

C.I.2. Výnosy příštích období

PŘÍLOHA P XXXVI: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISKU

A ZTRÁTY SPOLE ČNOSTI IMOS RESTAV

Výkaz zisku a ztráty v plném rozsahu (v tis. Kč) 2007–2008 2008–2009 2009–2010
I. Tržby za prodej zboží

A. Náklady vynaložené na prodané zboží

+ Obchodní marže

II. Výkony 101,536% 100,440% 100,778%

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 100,000% 100,000% 100,000%
II.2. Změna stavu zásob vlastní výroby -2,157% -0,429% 0,102%

II.3. Aktivace 3,693% 0,869% 0,676%

B. Výkonová spotřeba 78,409% 73,528% 80,610%

B.1. Spotřeba materiálu a energie 23,769% 22,619% 31,954%

B.2. Služby 54,640% 50,910% 48,656%

+ Přidaná hodnota 23,128% 26,912% 20,168%

C. Osobní náklady 20,887% 17,520% 20,508%

C.1. Mzdové náklady 15,316% 12,872% 15,276%

C.2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva

C.3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 5,288% 4,484% 5,040%

C.4. Sociální náklady 0,283% 0,163% 0,192%

D. Daně a poplatky 0,067% 0,067% 0,037%

E. Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 0,092% 0,154% 0,201%

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 2,449% 0,987% 0,667%

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,000% 0,020% 0,000%

III.2. Tržby z prodeje materiálu 2,449% 0,967% 0,667%

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 2,431% 0,967% 0,667%

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

F.2. Prodaný materiál 4,431% 0,967% 0,667%

G.

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti

0,211% 0,221% 0,055% a komplexních nákladů příštích období

IV. Ostatní provozní výnosy 9,759% 3,641% 0,074%

H. Ostatní provozní náklady 10,096% 3,539% 0,563%

V. Převod provozních výnosů

I. Převod provozních nákladů

* Provozní výsledek hospodaření 1,550% 9,072% -1,122%

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

J. Prodané cenné papíry a podíly

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

VII.1.

Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem

VII.2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

VII.3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

K. Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti

X. Výnosové úroky

N. Nákladové úroky 0,576% 0,331% 0,107%

XI. Ostatní finanční výnosy

O. Ostatní finanční náklady 0,175% 0,134% 0,093%

XII. Převod finančních výnosů

P. Převod finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření -0,751% -0,465% -0,201%

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0,180% 1,878% 0,016%

Q.1. - splatná 0,155% 1,864% 0,000%

Q.2. - odložená 0,025% 0,014% 0,016%

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 0,619% 6,730% -1,338%

XIII. Mimo řádné výnosy

R. Mimořádné náklady

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

S.1. - splatná

S.2. - odložená

* Mimořádný výsledek hospodaření

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

*** Výsledek hospodaření za účetní období 0,619% 6,730% -1,338%

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 0,790% 8,607% -1,322%