## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Radka Káňová**

**Téma BP: Návrh optimalizace nákladů skupiny IMOS**

**Akademický rok: 2010 / 2011**

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*: Ing. Petra Brázdilová**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 3
Teoretická část BP X 2,5
Praktická část BP X 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 2,5
<b>Součet</b> <b>14/6=2,33</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočítete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
<b>2,26 – 2,75</b> <b>D</b> <b>Uspokojivě</b>
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce zpracovává poměrně rozsáhlé téma z oblasti optimalizace nákladů. Cílem práce bylo zhodnotit výsledky analýz jednotlivých společností a navrhnout optimální řešení vedoucí ke zlepšení stávajícího stavu.

V části teoretické jsou popsána základní východiska pro zpracování bakalářské práce – finanční analýza, její uživatelé, zdroje informací, metody a základní skupiny ukazatelů. V další kapitole jsou vymezeny náklady a výnosy, jejich členění.

Výše popsané teoretické vstupy jsou aplikovány v části praktické. Nejprve jsou představeny všechny společnosti skupiny IMOS, následuje analýza absolutních ukazatelů – horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty pro každou společnost skupiny IMOS. Následuje vyčíslení poměrových ukazatelů, nákladů a výnosů společností. V závěru je provedeno shrnutí včetně doporučení vyplývajících z analýz. Celá část analýz je doplněna grafy, tabulkami.

Hodnocení bakalářské práce je sníženo z následujících důvodů:

- velký rozsah analyzovaných údajů se negativně odrazil v kvalitě práce – vhodnější by bylo provést analýzu a optimalizaci v jedné firmě
- v části finančních analýz chybí komentáře – důvody změn jednotlivých veličin
- oblast nákladů je zúžena na popis jednotlivých nákladových účtů, chybí detailnější rozbor, dopady na hospodaření firmy
- uvedená opatření nevyplývají z předchozích analýz

Doplňující dotazy:

1. Vysvětlete princip zádržného u stavebních zakázek, využívá společnost bankovních záruk na zádržné?
2. U které kategorie nákladů je nejdůležitější zahájit optimalizaci jejich výše.

**Návrh na výslednou známku BP: D - uspokojivě**

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 15.5.2011

.....
podpis hodnotícího